PAGE
2

	[image: image1.png]

Мэр муниципального образования «Городской округ Ногликский»

Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.06.07  № 389
пгт. Ноглики

	Об утверждении Положения о рас-крытии информации о собствен-ности муниципального образования «Городской округ Ногликский», в том числе по отдельным объектам собственности

В целях обеспечения открытости и прозрачности информации о собственности муниципального образования "Городской округ Ногликский", повышении ее рыночной стоимости, в рамках реализации Плана мероприятий по реформированию системы управления финансами муниципального образования "Городской округ Ногликский" в 2007-2008 годах, утвержденного постановлением мэра муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 12.04.07 № 213, руководствуясь Федеральными законами от 21.12.01 № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", от 06.10.03 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования "Городской округ Ногликский", ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о раскрытии информации о собственности муниципального образования "Городской округ Ногликский", в том числе по отдельным объектам собственности (далее Положение).

2. Организационно-контрольному отделу (Попов П.И.), ведущему специалисту по связям с общественностью и СМИ (Васильева М.С.) совместно с комитетом по управлению муниципальным имуществом муниципального образования "Городской округ Ногликский" (Рахматулина Л.В.) обеспечить публикацию информации о собственности муниципального образования "Городской округ Ногликский, в том числе по отдельным объектам собственности в газете "Знамя труда и (или) в сети Интернет в соответствии с утвержденным Положением.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Знамя труда».

4. Контроль за выполнением настоящего пстановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования

"Городской округ Ногликский"

В.А. Середа
                     УТВЕРЖДЕНО

                                                       постановлением
                                                       от 28.06.07 № 389
ПОЛОЖЕНИЕ
о  раскрытии информации  о собственности

муниципального образования  «Городской округ Ногликский»,

в том числе по отдельным объектам собственности

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о раскрытии информации о собственности муниципального образования «Городской округ Ногликский», в том числе по отдельным объектам собственности (далее - Положение) разработано на основании  Федеральных законов от 21.12.01 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 06.10.03 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Городской округ Ногликский»,  нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Городской округ Ногликский».

1.2. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения прозрачности и доступности информации о собственности муниципального образования, создания условий для роста заявленного потенциала муниципального образования «Городской округ Ногликский» и определяет порядок раскрытия информации о собственности муниципального образования «Городской округ Ногликский», в том числе по отдельным объектам собственности.

1.3. В состав собственности муниципального образования «Городской округ Ногликский» входят:

1) городские (муниципальные) земли, природные объекты;

2) недвижимое и движимое муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями (организациями) или  числящееся в муниципальной казне;

3) находящиеся в муниципальной собственности акции (доли, вклады) обществ и товариществ, иные ценные бумаги и финансовые активы, приобретенные за счет финансовых ресурсов муниципального образования.

1.4. В состав информации, размещаемой в открытом доступе, включается:

1) информация об основных параметрах и характеристиках объектов муниципальной собственности;

2) информация о результатах деятельности муниципальных унитарных предприятий.

1.5. Учет объектов собственности муниципального образования «Городской округ Ногликский» осуществляет комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Городской округ Ногликский» (далее – Комитет) в соответствии с действующим законодательством.

Реестр муниципального имущества представляет собой банк данных о собственности муниципального образования «Городской округ Ногликский».

2. Порядок раскрытия информации о собственности
муниципального образования «Городской округ Ногликский»,
в том числе по отдельным объектам собственности
2.1. Раскрытие информации о муниципальных объектах недвижимого имущества, закрепленных на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями (организациями) или числящихся в муниципальной казне, осуществляется Комитетом путем размещения информационного сообщения в газете «Знамя труда» и (или) в сети Интернет ежегодно не позднее первого мая года, следующего за отчетным.

2.2. Виды информационных сообщений:

1) об объектах муниципального имущества;

2) о земельных участках;

3) перечень муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Городской округ Ногликский» и организаций, доли уставного капитала в которых принадлежат  муниципальному образованию;

4) о выставлении на продажу объектов муниципальной собственности (в том числе долей уставного капитала);

5) о совершенных сделках приватизации (продажи) объектов муниципальной собственности;

6) сведения о финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Городской округ Ногликский».

2.3. Информационное сообщение содержит в себе сведения по муниципальным объектам недвижимого имущества, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями (организациями) или  числящимся в муниципальной казне.

Информация по муниципальным  объектам недвижимого имущества, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями, подлежит опубликованию с группировкой их по отраслям экономики (видам экономической деятельности).

2.4. Информация по каждому объекту недвижимого имущества включает:

1) наименование и краткую характеристику объекта (год ввода, площадь, материал стен, этажность);

2)  местонахождение объекта;

3)  целевое назначение объекта;

4) рыночную стоимость (если  производилась оценка объекта) или балансовую стоимость объекта;

5) иную информацию по решению Комитета.

2.5. Раскрытие информации об отдельных объектах, находящихся в собственности муниципального образования «Городской округ Ногликский», в связи с приватизацией данных объектов, осуществляется путем опубликования в официальном источнике и размещении в сети Интернет информационного сообщения о продаже муниципального имущества муниципального образования «Городской округ Ногликский» не менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества.

2.6. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества муниципального образования «Городской округ Ногликский» содержит следующие сведения:

1) наименование органа местного самоуправления, принявшего решение об условиях приватизации имущества, реквизиты указанного решения;

2) наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);

3) способ приватизации;

4) начальная цена;

5) форма подачи предложений о цене;

6) условия и сроки платежа, необходимые реквизиты счетов;

7) порядок, место, даты начала и окончания подачи заявок (предложений);

8) исчерпывающий перечень представляемых покупателями документов и требования к их оформлению;

9) срок заключения договора купли-продажи;

10) порядок ознакомления покупателей с иной информацией, в том числе с актом инвентаризации, условиями договора купли-продажи;

11) ограничения участия отдельных категорий юридических лиц в приватизации имущества;

12) иная информация по решению Комитета.

2.7. При продаже акций открытого акционерного общества, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Городской округ Ногликский», обязательному включению в информационное сообщение подлежат также следующие сведения:

1) полное наименование, почтовый адрес и место нахождения  открытого акционерного общества;

2) размер уставного капитала открытого акционерного общества, общее количество и категории выпущенных акций, их номинальная стоимость;

3) площадь земельного участка, на котором расположено недвижимое имущество открытого акционерного общества;

4) обязательства открытого акционерного общества, в том числе перед федеральным бюджетом, бюджетом субъекта Российской Федерации, местным бюджетом, государственными внебюджетными фондами;

5) балансовый отчет открытого акционерного общества на последнюю отчетную дату перед опубликованием информационного сообщения;

6) перечень основной продукции (работ, услуг), производство которой осуществляется открытым акционерным обществом;

7)  численность работников открытого акционерного общества;

8) сведения о доле продукции (работ, услуг) открытого акционерного общества, включенного в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определенного товара более чем 35 процентов;

9) иная информация по решению Комитета.

С иными сведениями об открытом акционерном обществе покупатели имеют право ознакомиться в месте, указанном в информационном сообщении.

2.8. В месячный срок со дня продажи муниципального имущества или акций, находящихся в муниципальной собственности, Комитет публикует в официальном источнике и размещает в сети Интернет следующую информацию:

1) наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения (характеристика имущества);

2) цену сделки приватизации;

3) имя (наименование) покупателя;

4) иные сведения по решению Комитета.

2.9. Сведения о финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Городской округ Ногликский» публикуются в соответствии с Порядком предоставления отчетности о деятельности и долговых обязательствах муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Городской округ Ногликский» и организаций, доли уставного капитала в которых принадлежат  муниципальному образованию, утверждаемого постановлением мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский».

2.10. Раскрытие информации о земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования «Городской округ Ногликский»,  осуществляется в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации.

3. Порядок применения результатов мониторинга объектов собственности
муниципального образования «Городской округ Ногликский»

3.1. Результаты мониторинга объектов, находящихся в собственности муниципального образования «Городской округ Ногликский», применяются при:

1) уточнении перечня и оценке сохранения или приватизации муниципальных объектов недвижимого имущества в сроки составления и утверждения прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества;

2) оценке эффективности управления муниципальной собственностью;

3) планировании и осуществлении заимствований, управлении дефицитом бюджета муниципального образования;

4) предоставлении информации о составе муниципальной собственности мэру и Собранию муниципального образования «Городской округ Ногликский».